
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05060 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05060 

 Del: 02/07/2019 

 Esecutivo da: 02/07/2019 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali 

 

 

 

OGGETTO:  

Appalto specifico, nell’ambito dello SDAPA Servizi Postali, relativo ai servizi di raccolta e recapito 

degli invii postali del Comune di Firenze CIG 7899060E82 - Nomina Commissione giudicatrice 

 

  

 

 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE  

Premesso che:  

  

- con D.C.C. n. 72/694 del 21.12.2018 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-2021: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;  

 

- con DGC n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2019 – 

2021;  

  

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 61 del 26/09/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Direzione dell’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali del Comune di Firenze;   

  

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 3660 del 9.05.2019 con la quale:  

  

- veniva indetto un appalto specifico relativo al servizio di raccolta e recapiti degli invii postali nell’ambito 

dello SDAPA bandito da Consip SPA per la categoria merceologica n. 1 (ID 1761), per un importo pari ad € 

540.974,00 oltre IVA, mediante ricorso al criterio dell’offerta economicamente individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs.  

50/2016;  

- venivano approvati i seguenti elaborati di gara:  

▪ il Capitolato di Appalto Specifico,  

▪ l’Elenco prezzi unitari,  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05060 

 

▪ lo schema di contratto  

▪ il DUVRI,  

  

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 3975 del 21.05.2019 con la quale  

- venivano approvati i seguenti ulteriori elaborati di gara:  

▪ il Capitolato d’Oneri e i relativi modelli,  

▪ il Capitolato Tecnico;  

- venivano riapprovati il Capitolato di Appalto Specifico e l’Elenco prezzi unitari con le relative integrazioni 

e modifiche   

  

Visti gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 che disciplinano la composizione della Commissione giudicatrice nel 

caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;  

  

Visto l’art. 38 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale, approvato con DGC n. 8 del 

5/03/2012 nelle parti ancora compatibili con il D.lgs 50/2016;  

  

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019 con il quale veniva differito al 15/07/2019 

l’operatività dell’Albo dei Commissari di cui all’art. 78 sopra richiamato;  

  

Richiamato l’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge 55/2019 che ha infine sospeso fino al 31/12/2020 

l’applicazione del comma 3 dell’art.77 relativo all’Albo in questione;  

  

Preso atto che nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, primo periodo, del Codice dei contratti 

pubblici: “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante”;  

  

Dato atto che la procedura di cui trattasi è gestita tramite piattaforma elettronica e che il termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione è scaduto alle ore 12:00 del 25/06/2019, e che entro detto 

termine risultano pervenute n. 3 domande di partecipazione;  

  

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei membri componenti la Commissione giudicatrice ai sensi delle 

norme sopra richiamate;  

  

Preso atto che la Commissione giudicatrice deve essere composta almeno da un Presidente e da due membri 

esperti;  

  

Ritenuto di nominare quali membri della Commissione in quanto in possesso di adeguate professionalità ed 

esperienza per l'assunzione dell'incarico, comprovate dai curricula acquisiti agli atti:  

  

- la Dott.ssa Carla De Ponti, attualmente Dirigente del Servizio Sport, già Dirigente del Servizio Contratti e 

Appalti, in qualità di Presidente;  

  

-il Dott. Alessandro Guidi, Responsabile P.O. Riscossione Coattiva e recupero evasione del Comune di Firenze 

in qualità di membro;  

  

- il Dott. Matteo Romeo, Responsabile P.O. Supporto Giuridico Generale Urbanistica del Comune di Firenze, 

in qualità di membro;  

  

Ritenuto di nominare la Dott.ssa Annalisa Poli, istruttore direttivo amministrativo del Servizio Centrale 

Acquisti del Comune di Firenze, in qualità di Segretario Verbalizzante;  

  

Ricordato che, al momento dell'accettazione dell'incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di gara, i 

componenti i commissari e il segretario devono dichiarare, ai sensi degli artt. n. 46 e n. 47 del D.P.R. n. 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05060 

 

445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. n. 77, commi 4, 5 e 6 del 

D.lgs. n. 50/2016;  

  

Rilevato che la partecipazione alla Commissione di gara è a titolo gratuito e che non è dovuto alcun compenso 

per l'incarico conferito, rientrando tale incombenza nei doveri d'ufficio;  

  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  

  

Dato atto che la presente determinazione non è soggetta al visto di cui all'art. 183, comma 7, del D.lgs. 

18.8.2000, n. 267;  

DETERMINA  

  

1) di nominare la Commissione giudicatrice della gara in oggetto come segue:  

  

- la Dott.ssa Carla De Ponti, attualmente Dirigente del Servizio Sport, già Dirigente del Servizio Contratti e 

Appalti in qualità di Presidente;  

  

-il Dott. Alessandro Guidi, Responsabile P.O. Riscossione Coattiva e recupero evasione del Comune di Firenze 

in qualità di membro;  

  

- il Dott. Matteo Romeo, Responsabile P.O. Supporto Giuridico Generale Urbanistica del Comune di Firenze, 

in qualità di membro;  

  

2) di nominare la Dott.ssa Annalisa Poli, istruttore direttivo amministrativo del Servizio Centrale Acquisti del 

Comune di Firenze, in qualità di Segretario Verbalizzante;  

  

3) di dare atto che i componenti della nominata Commissione di gara sono in possesso di adeguate 

professionalità ed esperienza per l'assunzione dell'incarico, comprovate dai curricula acquisiti agli atti e che al 

momento dell'accettazione dell'incarico ovvero prima di iniziare la prima seduta di gara devono dichiarare, ai 

sensi degli artt. n. 46 e n. 47 del DPR 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui all'art. n. 77 commi 4,5 e 6 del D.lgs. 50/2016;  

  

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.  

 

 

 

 

 

Firenze, lì 02/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Patrizia De Rosa 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05060 

 

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


